LAUROS.

tauros auratis cornibus, & pocula iam aurea:  
 quã argentea referta omne genus aromaribus: et  
 exercitui prebuit epulũ, longe diuersus ab An-  
 tiocho Epiphane, q̄ capta urbe porcos super al-  
 tari mactauerat, & iure carniũ illarũ templum  
 asperferat, uiolatis Iudaorũ legibus simul & ce-  
 remonijs: unde acerbissima exorta sunt eius gẽ-  
 ris cõtra eum odia. At hic Antiochus pro-  
 pter religionẽ Pius cognominatus est ab omni-  
 bus. Hyrcanus uerò cognita eius equitate &  
 pietate delectatus, legatos ad eũ misit, rogantes  
 ut liceat sibi patrijs uiuere legibus. Tum rex  
 repulsis qui suadebant internecione delendam  
 gentẽ insociabilẽ, & discretã, instituto a reli-  
 quis omnibus, & approbata Iudaorũ pietate,  
 imperauit ut obsessi arma sibi traderet, & ue-  
 stigalia Ioppes ceterarumq; extra Iudæam ur-  
 bium concederent, & insuper presidium recipe-  
 rent, promittens pacẽ eis se daturũ his cõditio-  
 nibus. Assenserũt illi ad omnia, excepto pre-  
 sidio, q̄ uitarẽ exterorũ cõsuetudinẽ: quod ne  
 reciperẽt maluerũt regi dare obsides & D. ta-  
 lenta insuper: quorum C C C. mox representata  
 sunt, & inter obsides fuit etiã ipsius Hyrcani  
 frater: deiectaq; mox lorica que impesa erat  
 mœnibus, soluta est obsidio. Ceterum Hyrcanus  
 aperto monumento Davidis, qui olim regum o-  
 mniũ fuerat ditissimus, tria millia talentorum  
 inde protulit: quibus pecunijs fretus primus.

omnium coepit externū militem alere: & inito cum rege foedere, exceptū in urbē cum exercitu traclauit liberalissimē: quin & profectū in expeditionē Parthicā secutus est unā cū auxilijs. Testis est nobis Nicolaus Damascenus, sic scribens: Antiochus erecto trophæo ad Lycū fluum, ubi Indatem Parthorū ducē profligauerat, haesit ibi per biduū ad preces Hyrcani Iudei, q̄ in id tēpus fortē quadā Iudaorū festiuitas incurrerat, per quā nō licebat eis iter facere. Et uerū est quod ille scripsit: nam pētecoste instabat post sabbatū, quo tempore nostris iter facere nefas habetur. Deinde cū Arsace Partho Antiochus signa contulit, quo pralio uictus & uitam simul amisit et exercitum. Syrorum autem regnum frater eius recepit Demetrius, dimissus ab Arsace quo tempore Parthorum regionem inuaserat Antiochus, sicut iam antiè in alijs commentarijs diximus.

Hyrcani expeditio in Syriam. CAP. XVII.

XVI. **C**Aeterū Hyrcanus audita morte Antiochi, cōfestim ad urbes Syriae duxit exercitum, ratus id quod erat, inuenturū se eas uacuas propugnatoribus. Medabā igitur nō sine labore sexto demū mēse uicē cepit: deinde Samegam cū uicinis oppidis, & insuper Sicima atq; Garizim cū gēte Chuthæorū que accolebat tēplum instar Hierosolymitani exstructū permisso Alexādrī a Sanaballetē dūce in gratiā generi

neri ipsius *Manassis*, qui fuerat frater *Iaddi* pōificis, ut antiè dictū est: incidit autē huius tēpli desolatio post annū C. C. *Hyrchanus* uerò etiā *Idumææ* urbes cepit, *Adora* & *Marissam*, subiugatisq; omnibus *Idumæis* edixit ut circūcideretur, nisi mallent è proprijs pelli sedibus: at illi amore patriæ admiserūt & circūcisionē & reliquā iuxta *Iudaicos* ritus uiuēdi formulam: atq; ex eo primū tēpore inter *Iudeos* cēseri coepti sunt. Caterū *Hyrchanus* pōtifex renouaturus cū *Romanis* amicitia, misit legatos ad senatū: ubi recitatis eius literis amicitia impetrata est his conditionibus. *Fanius M. F. Pr.* indixit senatū in campū *V I I I. Id. Februarias*, presente *L. Manlio L. F. Mentina*, & *C. Sēpronio C. F. Falerna*, propter eas res quas legati retulerunt, *Simon Dofuhei*, *Apollonius Alexādris*, *Diodorus Iasonis*, uiri honesti ac probi, missi à populo *Iudeorū*: q̄ etiā egerunt de amicitia & societate, quæ eis intercedit cū pop. *Rom.* & de negotijs publicis, ut *Ioppe* & portus, *Gazara*q; & fontes atq; urbes reliquæ p̄ *Antiochū* ablate præter senatus decretū, restituant hæc omnia: neue militibus regijs liceat p̄ regionē ipsorū aue subditorū iter facere: & ut eo bello per *Antiochū* antētata præter decretū senatus fiat irrita: utq; legati a senatu missi, curēt reddi quicquid *Antiochus* abstulerat, & pretiū agrorū æstimet q̄ eo bello uastati sunt: & ut literæ cō-

mendatitiæ legatis denitur ad reges & liberos  
 populos, quo tutius possint reuerti in patriam.  
 Quibus de rebus uisum est senatui renouare so-  
 cietatē & amicitia cū uiris bonis, & missis à  
 bono atq; amico populo. De literis autē scribē-  
 di respōsum est curæ futurū senatui, q̄ primū ab  
 alijs negotijs uacauerit, & daturū operā ne ul-  
 la posthac eis inferatur iniuria, mādatumq; est  
 prætori Fanio, ut ex publica pecunia legatis nu-  
 meraret uaticū, quo cōmodius se referre possēt  
 in patriā: atq; ita publico sumptu legatos præ-  
 tor domū remisit, cū cōmēdatitijs ad eos p̄ quo-  
 rū loca erāt irāsituri. Et Hyrcani quidē ponti-  
 ficis rerū status hic fuit. Demetrius autē rex cu-  
 piens bellū Hyrcano inferre, opportunitatē non  
 habuit, inuisus ex æquo tam Syris q̄ militibus,  
 propter mores improbos, ita ut miserint ad Pro-  
 lemæum Physconē, rogātes ut aliquē ex Seleuci  
 genere eis daret, quē possent regē sibi cōstitue-  
 re: cūq; is misisset Alexādrū Zebinā, cōmisso  
 pralio Demetrius uincitur, et refugiēs è pugna  
 ad Cleopatram uxorē in Ptolemaidē, exclusus est  
 ab ea: delatusq; inde Tyrū ab inimicis capit, et  
 diu miserè uexatus, tandē interficitur. Ale-  
 xander autē regnū adeptus fœdus ferijt cū Hyr-  
 cano pōtifice, deinde petitus bello ab Antio-  
 cho Grypo Demetriū filio, in pralio casus occu-  
 buit. At Antiochus regnū Syria cōsecutus nō  
 ausus est expeditionē contra Iudæos suscipere,  
 audito

XVII.

Audito quod frater ipsius germanus, eodem nomine dictus Antiochus, copias contra se apud Cyzicum colligeret. Quapropter nihil in Iudeos mouens, decreuit parare se contra fratris aduentum, cognominati Cyziceni, eo quod in illa urbe educatus sit: patre autem genitus erat Antiocho Sotere, qui a Parthis occisus est: acciderat enim ut Cleopatra duobus fratribus alteri post alterum nubere, sicut alias diximus. Porro Antiochus Cyzicenus ubi peruenit in Syriam, multis annis cum fratre conflictatus est, Hyrcano interim per totum illud tempus agente in pace continua: mox enim post Antiochi cadem defecerat a Macedonibus: iamque nec ut subditus, nec ut amicus ulla illis ferebat operam amplius: sed maximis successibus res eius auclae sunt Alexandri Zebinae tempore, et maioribus etiam regnantibus his duobus fratribus: bellum enim quo se atterebant mutuo, occasionem Hyrcano prebuit, ut secure frueretur Iudaeae prouentibus, et ingentem pecuniarum uim inde cogereret. Et Cyziceno uastante fratris regionem, non dissimulauit et ipse quid moliretur: uidentemque Antiocho nihil esse ab Aegypto praesidii, sed tam ipsum quam eius fratrem multas clades accipere ex continuis inter se certaminibus, utrunque facile despexit.

Quod Antiochus Cyzicenus Samaritis auxilium ferens uictus aufugit. CAP. XVIII.

**Q**uapropter duxit exercitum ad Samaritanam urbem munitionissimam, quae quae nunc Sebaste

mm 4 uoce

uocetur ab Herode condita, cum erit opportu-  
 num dicemus: hanc adortus oppugnabat nullis  
 parcēs laboribus, infensus ei propter iniurias il-  
 latas Marissenis, colonis Iudæorū & socijs, sed  
 Syria regi subditis. Cum itaq; urbē fossa & du-  
 plici muro cinxisset per LXXX. stadia, obsidioni  
 prefecit filios Antigonū & Aristobulū: qui-  
 bus urgētib; & fame premente eò necessitatis  
 adducti sunt Samariae, ut coacti uesci cibis in-  
 suetis homini, postremo Antiochi Cyziceni opē  
 implorauerint: q̄ cum uenisset properē, uictus est  
 ab Aristobuli militibus: & insequētib; eum  
 fratrib; usq; Scythopolim, agrē euasit: at illi re-  
 uersi cōtra Samaritas rursus eos cōpellunt in-  
 tra mœnia, & cogunt iterū ab eodē Antiocho  
 auxilium petere. Is accitis à Ptolemao Lathuro  
 circiter sex armatorū millibus, quos ille inuita  
 mare & tātum nō imperio per eam deturbatus  
 miserat, primū uagabatur p̄ ditionē Hyrcani la-  
 trocinabūdus cū Aegyptijs, nō audens quidem  
 aperto Marte decernere, q̄ esset impar uiribus,  
 existimās tñ se uastādis agris effecturū ut Hyr-  
 canus obsidionem Samariae solueret. Sed postq̄  
 multos è suis auisit exceptos hostiū insidijs, pro-  
 fectus est inde Tripolim, Callimādro et Epicrati  
 ducibus demando bello Iudaico: ex his Calli-  
 mander audacius q̄ prudentius cū hoste cōgres-  
 sus, profligatis suis & ipse inter alios cecidit.  
 Epicrates autē pecunia corruptus, Scythopolim  
 & alia

Et alia quedam oppida manifestè Iudæis perdidit,  
 nec quicquam Samaritis obsessis profuit: atque ita Hyrcanus  
 integro anno in oppugnatione exacto, non  
 contentus urbem capere, etiam solo eam æquavit, in-  
 ductis illò torrentibus: quorum eluvie ita cuncta fœ-  
 data sunt, ut ne uestigiū quidem superesset eius op-  
 pidi. Incredibile autem quiddam narratur de Hyr-  
 cano pontifice, dignatum eum esse diuino colloquio.  
 Fertur enim quod illa ipsa die, qua eius filij cōse-  
 ruerunt cum Cyziceno præliū, pontifex ipse solus in  
 templo odoramenta adules uocem audierit, nuntian-  
 tem filiorum recentem de Antiocho uictoriā: idque  
 mox progressus renūtiavit multitudini, et paulò  
 post certius comprobatum est eius oraculum. Et Hyr-  
 cani quidem res gestæ sic se habuerunt. Accidit  
 autem hoc tempore ut non Hierosolymis solū, sed et  
 apud Alexandriam reliquamque Aegyptum et  
 Cyprum fortuna aspiraret Iudæorum successibus.  
 Cleopatra enim regina à filio Ptolemæo Lathu-  
 ro dissidens, copijs suis duces præposuit Chelciam  
 et Ananiam filios Onie quod templum in Heliopoli-  
 tana præfectura edificauerat Hierosolymitano  
 simile, ut alias diximus: ex horum sententia regina  
 gerebat omnia, sicut et Strabo Cappadox testatur  
 his uerbis: Plerique enim qui prius nobiscum uenerunt  
 in Cyprum, qui uero post à Cleopatra illò missi sunt,  
 confestim deficiebant ad Ptolemæum: soli uero ex  
 Onie factione Iudæi constantè manserunt in offi-  
 cio, eo quod ciues eorum Chelcias et Ananias apud  
 regin

reginam essent in pretio. Hæc Strabo. Hyrcano  
 autē apud Iudeos felicitas inuidiam peperit, sed  
 præcipue Phariseorum secta male ei uolebat, de  
 qua supra mentionem fecimus: tanta autē eorum  
 autoritas est apud populū, ut etiam si regi oblo-  
 quantur aut pōitifici, fidem tamē eis uulgus ha-  
 beat. Horum discipulus & Hyrcanus fuerat, in  
 primis charus huic hominū generi: quos cū ali-  
 quando uocasset ad cōuinium, & accepisset co-  
 miter, postquam animaduertit eos exhilaratos,  
 sic illos affatus est: Scire eos suam uolūtatem, q̄  
 nihil magis cuperet quā iustus esse, & omnia  
 iuxta Dei placita facere, quēadmodum & ipsi  
 uoceant: attamē si quid in ipso desiderarent, &  
 aliqua in re à iustitiæ præscriptis aberrantē de-  
 prehenderent, officij illorū esse, ut admonitione  
 corrigant: cum uerò omnes eius uirtutē compro-  
 barent, uehementer gauisus est eorū testimonio.  
 Tandem unus è cōiuiis Eleazarus, uir malus et  
 seditiosus: Quandoquidem, inquit, ais te cupere  
 audire ueritatē, si uis esse iustus abdica te pon-  
 tificatu, & cōtentus esto principatu populi. Illo  
 uerò causam rogante cur ita hoc postularet:  
 Quia, inquit, audiuimus à natu grandioribus,  
 matrē tuam captiuā fuisse, regnante Antiocho  
 Epiphane. Falsus autem erat is rumor, & ideo  
 grauitè his uerbis Hyrcanus offensus est, nec  
 minus Pharisæi ceteri. Tum Ionathas quidā è  
 Saduceorum secta, quæ est Pharisæis contraria,

præcip

præcipuus Hyrcani amicus, dicebat de cõmuni  
 Phariseorũ sententia cõiutiarum Eleazarum:  
 quòd si dubium uideatur, manifestũ fore inter-  
 rogatis illis qua pœna hominẽ dignum cẽseant.  
 Quod postquam Hyrcanus rogauit, dicens ex  
 pronuntiata ab illis sentetia se cogniturum, an  
 ex eorũ consensu factũ sit sibi conuitium, & illi  
 satis putarũt si uinculis castigaretur & uerbe-  
 ribus, q̃ iniquum uideretur capite hominẽ ple-  
 eti ob maledicentiam, & alioqui hoc genus cle-  
 mens sit in animaduersionibus: uehementer ex-  
 acerbatus est, quasi iam cõpertum haberet, eos  
 esse autores opprobriata sibi generis infamia.  
 Nec destitit Ionathas furenti calcar addere, in-  
 tantũ ut desertis Phariseis ad Saduceos defice-  
 ret, & abrogatis illorũ constitutionibus earum  
 obseruatores pœnis afficeret: atq; hinc factũ est,  
 ut et ipse, & eius filij parum gratiosi apud uul-  
 gum fuerint: quãadmodum alias opportunius  
 dicetur. Nunc enim indicandũ est, quòd multas  
 constitutionũ à maioribus per manus acceptas  
 Pharisei tradiderint populo, que non sunt scri-  
 ptæ inter leges Mosaicas: & ideo Saducei his  
 autoritatẽ abrogant, dicentes oportere eas tan-  
 tum seruari, que scripto continentur: atq; hinc  
 magna inter utrosq; exorta est cõtrouersia, dum  
 ditiores stant à Saduceorum partibus, Pharisei  
 cetera multitudinis nitũtur fauorib;. Sed de his  
 duabus sectis et Essenorũ uerba satis docuimus

in II. de *Iud. bello volumine*. *Hyrchanus* autē seditione sedata, & post hęc exacta vita feliciter, elapsisq; uno & XXX. annis eius imperij morit̃, relictis quinque filijs superstitionib⁹, tribus maximis à Deo habitus dignus honorib⁹, principatu generis *Iudeorū*, et pōtificatu, & pphetia: fruebatur enim diuinis colloquijs: unde tantā nactus est futurorū præscientiā, ut prædixerit duos maiores natu è suis liberis, nō diu fore paterni principatus cōpotes: quorū exitium operæpretiū est cognoscere, quo magis patris eluceat diuinationo.

*Aristobulus* primus diadema sibi imposuit. C. XIX.

**D**E functo enim eorū patre, *Aristobulus* natu maximus uolēs principatū in regni formam uertere, diadema sibi primus imposuit, post CCCCLXXXI. annos & menses tres ex quo de captiuitate *Babylonica* liberatus populus ad pristinas sedes postliminio reuersus est: cumq; fratrem suum secundū *Antigonū* amaret, in societate dominationis eū assumpsit, ceteros uerò in uinculis habuit: matrem etiam cōiecit in carcerem principatus emulā (nā illam *Hyrchanus* dominam rerū reliquerat) atq; eò crudelitatis processit, ut fame necaret in uinculis: post matrem uerò interfecit fratrem quoq; quē præ alijs diligere uidebat, et in regni societate admiserat, alienatus ab eo per calūnias, quas primo quidē reiecit, partim q̃ eum diligeret, partim q̃ per inuidiam cōfictas putaret. Sed cum aliquādo *Antigon*

Antigonus magnificè reuenteretur è bello, quo tem-  
 pore populus solenne scenopegiae festū celebrat,  
 accidit ut Aristobulus agrotās decūberet, fra-  
 ter uerò interfuturus sacris splēdidissimè orna-  
 tus in templū ascenderet cū armatorū comitatu,  
 potissimū pro salute regis uota facturus. Tum  
 hi qbus studiū erat excitare inter fratres discor-  
 diā, nacti occasionē è rebus prosperè gestis An-  
 tighoni et pōpa quā adornauerat, uenerūt ad re-  
 gem & omnia exaggerauerūt, dicētes hęc iam  
 esse supra priuati hoīs conditionē, & affectati  
 regni manifesta indicia: aiebantq; uenturū bre-  
 uī cū ualida armatorū manu ad occidēdum re-  
 gem, q̄ stultū existimet cū regno solū potiri li-  
 ceat, cōmunicato honore contentū esse. Aristo-  
 bulus autē quamuis nō omnino his crederet, ta-  
 men prospiciens quō posset & suspicionē uitare,  
 & securitati suę cōsulere, collocauit satellites in  
 loco quodā obscuro & subterraneo (decūbebat  
 autē in turri quę post mutato nomine Anto-  
 nia dicta est) mādauiq; ut siquidem sine armis  
 frater ueniret, nemo eū attingeret: q̄ si armatus  
 aduētaret, ut irucidaretur: prēmisiū in ad cum  
 qui rogaret ut inermis ueniat. At regina et re-  
 liqui insidiatores, persuaserūt nūtio ut cōtraria  
 diceret, audisse fratrem q̄ armaturā eximiam sibi  
 comparasset, cupereq; ita armatum cōtemplari.  
 Antigonus uerò nihil mali suspicās, & fretus  
 fratris beneuolētia, ita ut erat cū tota armatura  
 uenie

uenit ad Aristobulū, contemplandū se præbitorus: cumq; peruenisset ad turrim Stratonis, quā ualde obscurus erat transitus, à satellitibus interfectus est. Huius autē casus facile ostendit quantū possim liuor & calumnia, & quā sint efficaces ad subuertēdam etiam naturalē beneuolentiam. Sed illud maximè admiratu dignum est, quod Iudas quidā, cuius predictiones nunquā sefellerunt, uaticinatus est. Is cum uideret Antigonū accedentē ad templum, apud discipulos qui eum ob hāc scientiam affectabantur exclamauit, pœnitere se iam uite, quādoquidem eius uanitatē coarguet incolūmis Antigonus, quē ea die apud Stratonis turrim moriturū prædixerat: quoniā locus ille abesset D C. stadijs, & diei pars maior exacta esset: atq; ita periculum esse ne mētiatur suum oraculum. Ad hūc modum sollicito nūtiatur Antigonū cesum ad cellam subterraneam turris, quæ & ipsa Stratonis uocabatur, sicut & illa maritima quæ post Cæsarea nominata est: quæ ambiguitas uatem perturbauerat. Aristobulum autē continuo cepit fraternæ necis pœnitētia: quæ res morbū eius aggrauauit, dum factū suum cōtinenter detestaretur, ita ut postremò crescentibus doloribus sanguinē uomeret. eum quidā è ministris efferens, diuina opinor ita uolente prouidētia, prolapsus in eo ipso loco effudit, q̄ Antigoni cædis cruetia habebat uestigia: quo facto ingens eorū qui uiderunt.

derat clamor exoritur, quasi data opera puer illic effudisset sanguinem, ita ut clamoris causam sciscitaretur Aristobulus: omnibus autem dicere tergiversantibus, tanto magis contendebat cognoscere, quod natura ita comparatum sit, ut suspecta nobis sint que dissimulantur silentio. Tandem ubi minis ac terroribus expressit ut faterentur ueritatem, conscientia grauius ictus animam plurimas effudit lacrymas: et gemitum ex imo pectore duccens, Ergo non latet Deum, inquit, meum impium ac sceleratum facinus, quoniam tam cito reposcor poenas cognati sanguinis. O corpus imprudens quousque retinebis animam, quam materni simul ac fraterui manes flagitant? cur non semel eam reddis, ne sic per partes opus sit libare meum sanguinem, atque ita parentare oppressis per nefas et parricidium? uix ea factus erat, cum exhalauit animam, uno tantum anno in regno exacto, cognominatus Philellen, id est Græcorum amator, post auctam multis beneficijs patriam, illato bello Ituræa, magnaque eius parte attributa ad Iudææ limites: cuius habitatores comminatione exilij coegit circuncisionem ceterosque Iudaicos ritus admittere. Alioqui natura æquus erat et modestus, ut attestatur Strabone ex autoritate Timagenis, sic dicens: Hic uir æquus fuit, et Iudæis multis in rebus commodus: nam et ditionem eorum auxit, et partem Ituræorum eis attribuit, deincepsam circuncisionis scedere.

Alexandri Iudæorum regis res gestæ. CAP. XX.

Roffæ

XIX. **P**ost Aristobuli obitum Salome eius uxor, quã Græci Alexandrã nominant, solutis eius fratribus, quos ipse ut diximus uinxerat: Ianneum, qui & Alexãder est, regẽ constituit, etate ceteros precedentẽ atq; modestia: cui accidit ut mox natus ex osus patri factus sit, nec unquam dũ ille uiueret in eius conspectũ admissus: eius odij causam serũt hãc: Cum aliqñ in somnis ei Deus apparuisset, rogauit de successore, sollicitus de Aristobulo et Antigono quos præ ceteris diligebat fratribus. Sed cum Deus huius effigiẽ designasset, cõtristatus q̃ is in omnes fortunas esset successurus, in Galilea educari eũ uoluit. Sed oraculi fidẽ euentus approbavit. Poitius enim hic regno post defunctũ Aristobulũ, alterum fratrum insidiantem sibi, interfecit: alterum contentũ priuata & otiosa uita, in honore habuit. Constituitis deinde rebus imperij, prout sibi uisum est cõducere, ad Ptolemaidẽ duxit exercitum: & cum prosperẽ pugnasset, uictos intra moenia cõpulit, eosq; obsessos oppugnare adortus est. Sole enim è maritimis Ptolemais & Gaza expugnãde supererant, & præter has Zoilus, qui tyrannidem apud Siratonis turrim & Dora occupauerat. Sed cũ Antiochus Philometor et frater eius Antiochus Cyzicenus mutuis cladibus suas uires attererẽt, nihil presidij ab eis expectandũ erat Ptolemaidẽsibus, uerum Zoilus tyrannus cum ijs quos alebat militibus eorum

eorum quoq; dominationi propter discordiam regū inhians, nō nihil opis attulit. Nā reges negligere uidebātur illorū periculū, athletis similes, quos cū defessi sint certamine, pudet tamen aduersario manus dare, sed per interualla se ad instaurādū certamē refouēt. Supererat una spes ab Aegypti regibus, & Ptolemaeo Lathuro, q̄ à matre Cleopatra è regno eiectus Cyprū obtinebat: ad hūc igitur missis legatis, orabāt ut auxilio ueniēs ex Alexādri manibus periclitātes eriperet: q̄ cū ei spem fecissent q̄ delatus in Syriā habiturus esset Gazeos & Ptolemaidēses in suis partibus, simulq; Zoilū & Sidonios, multosq; alios adiuturos, elatus promissis nauigationē parabat. Interim Demetrius q̄ plurimū apud suos ciues autoritate pollebat, persuasit Ptolemaidēsibus ut mutarēt sententiā, cōducibili<sup>9</sup> dicēs incertiā cū Iudaeis belli aleā subire, q̄ in certissimā seruitutem accito domino se dedere, & insuper non praesens solū bellū sustinere, sed maius etiam ab Aegypto imminens. Cleopatram enim non permissurā Ptolemaeū uires sibi parare è uicinia, sed cōtra eos uenturā cum ualido exercitu: dare enim reginā operā, ut illū etiā è Cyprio eiciat. futurum autē ut si Ptolemaeū sua spes frustratur, ipse in Cyprū retrorsum fugiat, miseri uerò ciues in extremo deserantur periculo. Igitur Ptolemaeus cognita in itinere Ptolemaidēsū mutatione, nihilominus cursum

continuauit, & cū appulisset ad Sycaminū, eō  
 loci copias exposuit, que cōstabant cōnumera-  
 tis peditibus & equitibus circiter X X X. mil-  
 libus. His adductis ad Ptolemaidē, et castris ibi  
 positis, cū neq; legatos eius admittere, neq; uer-  
 ba audire uellet, in magnā cōiectus est sollicitu-  
 dinē. Postq̄ uerò Zoilus ad eū & Gazei uene-  
 runt, petētes auxiliū cōtra Iudæos & Alexā-  
 drū agros ipsorū uastantē, obsidio quidē urbis  
 metu Ptolemæi soluta est. Caeterū reducto domū  
 exercitu Alexāder cepit astu agere, clā Cleo-  
 parrā cōtra Ptolemæū uocās, apertē uerò amicū  
 eius & sociū se simulās: quin & CCCC. argēti  
 talenta daturū se pollicitus est, si ille uicissim in-  
 gratiā ipsius Zoilū tyrānum tolleret, et agros  
 eius Iudæis attribueret. Tunc igitur Ptolemaeus  
 libētē Alexādrī amicitia admittēs, Zoilū ca-  
 pit: deinde uerò cōperto q̄ ille clam ad marcm  
 ipsius Cleoparrā nuntios mitteret, dissoluto cum  
 eo fœdere, profectus est oppugnatum Ptolemai-  
 dē, que portas ei clauserat. Vbi relictis ad cōti-  
 nuandā op̄ pugnatiōē ducibus cum parte exer-  
 citus, ipse cū reliquis copijs ad uastandā et do-  
 mandā Iudæā se cōtulit. At Alexāder postq̄  
 intellexit eius propositū, & ipse ex sua diuione  
 collegit circiter L. millia, uel ut quidā scripto-  
 res malunt L X X X. millia, & cū his hosti iussu  
 obuiam. Ptolemaeus uerò ex improviso adortus  
 sabbato Asochim Galilææ oppidū ni cepit, &